

OBRA : REFORMA DA PROMOTORIA DE TUCURUÍ				DATA:	abr/09
LOCAL :	TUCURUÍ - PA				
Item	Descrição	Un	Quant	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1 Demolições e retiradas					
01.1	Remoção de telhas de fibrocimento	m²	187,50	2,37	444,38
01.2	Demolição da estrutura em madeira da cobertura	m²	187,50	6,47	1.213,13
01.3	Demolição manual de alvenaria de tijolo	m³	5,86	21,23	124,41
2 Movimentação de terra					
02.1	Aterro c/ material fora da obra, incl. Apiloamento	m³	7,50	41,34	310,05
3 Pisos					
03.1	Rampa em concreto c/ seixo fck = 11 mpa	m³	0,75	267,80	200,85
03.2	Cimentado liso e=2cm traço 1:3	m²	36,00	16,99	611,64
03.3	Lajota cerâmica 30x30cm	m²	36,00	50,10	1.803,60
4 Paredes e Paineis					
04.1	Alvenaria tijolo de barro	m²	95,00	32,79	3.115,05
04.2	Divisoria de gesso acartonado (colocada) Painel/vidro/painel	m²	11,00	74,10	815,10
04.3	Vidro e=3 mm	m²	2,25	75,00	168,75
5 Revestimentos					
05.1	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	190,00	3,56	676,40
05.2	Emboço c/ argamassa no traço 1:6:2	m²	19,00	11,99	227,81
05.3	Reboco c/ argamassa no traço 1:6:3	m²	160,00	11,95	1.912,00
05.4	Azulejo branco assentado a prumo no traço 1:5:1	m²	19,00	52,38	995,22
6 Cobertura					
06.1	Estrutura em madeira de lei p/ telhado	m²	187,50	30,33	5.686,88
06.2	Cobertura-telha tipo plan	m²	187,50	20,15	3.778,13
06.3	Calha em concreto	m³	0,80	267,80	214,24
06.4	Forro lambril PVC	m²	145,00	28,50	4.132,50
7 Esquadrias					
07.1	Porta em madeira compensada c/ caix. Aduela e alizar	m²	14,00	240,06	3.360,84
07.2	Portão de ferro 1/2" c/ ferragens (incl. Pint. Anti-corrosiva)	m²	1,68	102,27	171,81
07.3	Esquadria de alumínio de correr c/ ferragens e vidro	m²	17,00	286,00	4.862,00
8 Instalações Hidrosanitárias					
08.1	Ponto de água (incl. Tubos e conexões)	Pt	6,00	159,51	957,06
08.2	Ponto de esgoto (incl. Tubos, conexões, cx. E ralos)	Pt	6,00	156,59	939,54
08.3	Lavatório de louça c/ col. c/ torn., sifão e valv.	unid	1,00	309,92	309,92
08.4	Bacia sifonada c/ cx. Descarga acoplada c/ assento	unid	1,00	333,21	333,21
08.5	Barra em aço inox (WC deficiente)	m	2,00	257,71	515,42
9 Instalações Elétricas					
09.1	Pto. luz / força (c/ tubul., cx. e fiação), incl. tomadas e interruptores	Pt	20,00	104,63	2.092,60
09.4	Luminaria c/ 2 lamp. Fluorescentes 32 w (sem fiação)	unid	4,00	109,19	436,76
09.5	Luminaria c/ 1 lamp. Fluorescentes 32 w (sem fiação)	unid	2,00	76,60	153,20
10 Pintura					
10.1	Acrilica fosca externa c/ massa e selador 3 demãos	m²	95,00	20,10	1.909,50
10.2	Acrilica fosca interna c/ massa e selador 3 demãos	m²	245,00	20,10	4.924,50
10.3	PVA sobre muro	m²	110,00	4,25	467,50
11 Limpeza Final					
11.1	Limpeza geral e entrega da obra	m²	200,00	3,04	608,00
TOTAL DOS SERVIÇOS =				R\$ 48.471,98	